дело №1-23/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 февраля 2025 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И., 

подсудимого ФИО6, 

защитника Валеева И.И., представившего удостоверение №1926 и ордер №504549,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не состоящего в браке, работающего 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 128 метров южнее от 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного потребления, умышленно, действуя с единым преступным умыслом, путем сбора дикорастущего мака, незаконно приобрел наркотическое средство – «маковая солома», массой в высушенном виде 422,2 г, что является значительным размером.

ФИО6, продолжая свои преступные действия, до изъятия сотрудниками полиции отдела МВД России по Кукморскому району в ходе личного досмотра с 13 часов 20 минут по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 27 метров к югу от 

<

адрес>, действуя с единым преступным умыслом, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, хранил при себе в тряпичной сумке «

<

данные изъяты>» вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством «маковая солома», включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой в высушенном виде 422,2 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО6 вину в совершении вышеуказанного преступления признал, от дачи показаний отказался.

Вина ФИО6 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования (л.д.39-41) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с заместителем начальника полиции по оперативной работе ФИО2, старшим оперуполномоченным ФИО3 проводилось оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение». Заранее двум прохожим, а именно ФИО4 и ФИО5 было предложено поучаствовать в качестве понятых. Около 13 часов, по поступившей оперативной информации, на участке местности по 

<

адрес>, был задержан гражданин ФИО6. Ему пояснили, что проводят оперативно - розыскные мероприятия, озвучили права, представили двух понятых, также пояснили, что будут производить личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО6 были разъяснены права и предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, то есть наркотики, оружие, взрывчатые вещества или устройства. ФИО6 ответил, что в рюкзаке, который был при нем, имеются растения мак, которые он собрал для личного потребления. Далее, в ходе личного досмотра ФИО6 выдал рюкзак, в котором находились растения мака. Данные растения мака при всех участвующих лицах были упакованы в картонную коробку, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Рюкзак, принадлежащий ФИО6, был также упакован в отдельную картонную коробку, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Была вызвана оперативно - следственная группа для фиксации происшествия. Все действия были зафиксированы в присутствии понятых, каких-либо жалоб или заявлений не поступило, на кого - либо давления оказано не было. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования (л.д.42-44) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, чтоДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес>. К нему подошел сотрудник полиции ФИО1 и предложил ему поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение». Он согласился, и они проследовали в машину сотрудников полиции, также там был еще несколько сотрудников полиции и 1 мужчина, которого представили также как понятого, ранее с ним знаком не был. Далее они все вместе поехали на машине сотрудников полиции в сторону 

<

адрес> и встали по 

<

адрес> полиции им пояснили, что наблюдают за неким ФИО6, у которого могут быть запрещенные в гражданском обороте вещества, а именно наркотики. Около 13 часов с нижней части 

<

адрес> в сторону выезда поднимался мужчина, одетый во всё черное, на голове была кепка, за плечом рюкзак. Сотрудники полиции сказали, что это и есть ФИО6, за которым они наблюдали. После чего они вышли из машины и совместно с сотрудниками полиции подошли к данному гражданину. Сотрудники полиции представились, предъявив при этом служебное удостоверение. Данный гражданин назвал себя ФИО6. Далее ФИО6 было разъяснено о проведении оперативно - розыскных мероприятий, было разъяснено о проведении личного досмотра. В связи с этим, перед началом личного досмотра были разъяснены права и обязанности, ему было предложено добровольно выдатьпредметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, то есть наркотики, оружие, боеприпасы. ФИО6 ответил, что в рюкзаке имеются растения мак, которые он собрал для личного потребления. О проведении личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, где, ознакомившись, они расписались. В ходе личного досмотра из рюкзака ФИО6 были изъяты растения мака, при них данные растения и рюкзак упаковали по картонным бумажным коробкам. Сотрудниками полиции какого-либо давления не оказывалось, жалоб и заявлений ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля З.Г.,данными в ходе предварительного расследования (л.д.57-58) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, что ее сын Р. употребляет наркотические средства, но об этом сам никогда не говорит. 

Показаниями подозреваемого ФИО6, данными в ходе предварительного расследования (л.д.52-55) и оглашенными в ходе судебного заседания о том, чтоДД.ММ.ГГГГ ему захотелось употребить наркотик. С этой целью, примерно в 10:00 часов он взял с собой сумку рюкзак серого цвета, чтобы доехать до какой-либо близлежащей деревни, где он хотел найти и собрать растения мака для личного употребления. Далее он вышел из дома, дошел до автобусной остановки, где сел на автобус, на котором доехал до остановки у магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Там же на перекрестке у магазина «

<

данные изъяты>» он остановил автомашину, водитель которой ехал в сторону 

<

адрес>, он попросил его довезти его до 

<

адрес>, на что тот согласился. На этой а/м доехал до 

<

адрес>, а именно, он попросил его оставить у проселочной дороги, соединяющей 

<

адрес> и 

<

адрес>. Далее оттуда он пешком пошел в 

<

адрес>, где сзади огородов он собрал в свою сумку-рюкзак растения мака. После этого он прошел через село в сторону выезда из села в сторону 

<

адрес>, где напротив территории комплекса зерно-сушилки его задержали сотрудники полиции. Далее сотрудники полиции пояснили, что проводятся оперативно-розыскные мероприятия, и в присутствии двух незаинтересованных лиц (двое мужчин) предложили ему выдать запрещенные предметы или вещества, то есть, наркотические средства, боеприпасы, и т.д., если таковые у него имеются. На что он сообщил, что у него в сумке имеются растения мака, которые он собрал с огородов для личного употребления. Данные растения мака сотрудники полиции упаковали в картонную коробку, его сумку-рюкзак они также упаковали в другую картонную коробку. После чего обе коробки запечатали и приклеили к ним бирки с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Затем сотрудники полиции ознакомили всех с составленными документами, в которых все участвующие лица, ознакомившись, расписались, в том числе и он. Замечаний и дополнений к документам у него не имелось и не имеется. Данные растения мака он думал употребить у себя дома один, какой-либо цели продажи у него не было. Противоправных действий со стороны сотрудников в отношении него совершено не было. Свою вину признает полностью, раскаивается.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.29), согласно которой вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - «маковая солома». Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 422,2 грамма.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.35-37), согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - «маковая солома». Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 420,0 грамма. Примечание: в процессе исследования израсходовано 10,0 грамма от объекта.

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.17-18), согласнокоторому у гр. ФИО6 обнаружено и изъято: тряпичная сумка серого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» внутри которой находились растения, похожие на мак зеленого цвета. Сумка и растения упакованы в картонные коробки.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.19-24), согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 27 метров к югу от 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.30-31).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (л.д.66-72), согласно которому ФИО6 указал путь следования до участка местности, расположенного на расстоянии 128 метров южнее от 

<

адрес>, где у забора собрал растения мак. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд, на основании положений статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО6 не имеет судимости, состоит на учете у нарколога, на учете у психиатра не состоит, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения характеризуется положительно, старшим УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно.

Согласно заключению судебно–психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62-64), согласно которому у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обнаруживаются 

<

данные изъяты>). Может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения у него обнаруживались те же психические расстройства, во временно болезненном состоянии психической деятельности не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Как страдающий наркоманией нуждается в лечении от наркомании.

В соответствии со статьей 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: признание вины, раскаяние, явку с повинной, положительную характеристику, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пожилой возраст близких родственников подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает также положения части 1 статьи 62 УК РФ.

При изложенных обстоятельствах, суд считает возможным назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы условно.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО6:

- не менять постоянного места жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- пройти курс лечения 

<

данные изъяты>. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО6 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое вещество «маковая солома», массой 410,0 грамма, упакованное в картонную коробку; тряпичную сумку «

<

данные изъяты>» упакованнуюв картонную коробку, - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: